
QUARTA-feiRA, 05 de NOVeMBRO de 2008 3
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA Nº. 823/2008
Nome: HAROLDO OLIVEIRA E SILVA
Função: Resp. p/Unidade Administrativa
Programa: 1234- Fortalecimento da Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 4874 – ATER e Pesquisa c/Ênfase Org. 
Social e Gestão Ambiental.
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 5.635,00
Municípios: Região Adm de Altamira
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 10.170,00; 
33903696=R$ 678,00; 33903996=R$ 620,00.

PORTARIA Nº. 824/2008
Nome: JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA
Função: Assistente Técnico
Programa: 1209 – Igualdade étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4720 – ATER e Pesquisa em àreas de Pop. 
E Reserva Extrativista
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 735,00
Municípios: Altamira Regional
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 735,00.

PORTARIA Nº. 825/2008
Nome: ELIELSON SOARES FARIAS
Função: Supervisor Regional
Programa: 1209 – Igualdade étnico-Racial e Social
Projeto Atividade: 4872 – ATER e Pesquisa em Áreas de 
Reforma Agrária
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 7.475,00
Municípios: Altamira Regional/Local
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 4.175,00; 
33903696=R$ 800,00; 33903996=R$ 2.500,00.

PORTARIA Nº. 826/2008
Nome: DILBERTO DA SILVA ALMEIDA
Função: Assistente de Administração
Programa: 1218 – Segurança Alimentar e Nutricional
Projeto Atividade: 4761 – Fomento à Produção de Alimentos
Fonte : 0101 - Tesouro
Valor: R$ 10.695,00
Municípios: Altamira Reg. Administrativa
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 15 dias após o período de 
aplicação
Elemento de Despesa: 33903096= R$ 10.695,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº.023/2008

EMATER-PA
O Pregoeiro da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará - EMATER-PARÁ, designado pela 
Portaria nº. 063 de 12 de fevereiro 2008, torna público 
para conhecimento dos interessados, que às 09:00h do dia 
18 de novembro de 2008 (Horário de Brasília)  através 
do Site: www. Comprasnet.gov.br, será aberta a Sessão 
Publica do Pregão Eletrônico  nº. 023/2008 - EMATER, com 
objetivo de “AQUISIÇÃO DE VIDRARIAS E ACESSÓRIOS 
PARA LABORATÓRIOS DE ANALISES DE SOLOS”. O 
Edital do certame estará aberto aos interessados nos sites: 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Esclarecimento pelo e-mail: cpl@emater.pa.gov.br.
Marituba (Pa), 05 de novembro de 2008.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A ERRATA DO CONTRATO Nº 

019/2008,
que são Partes EMATER-PA e Empresa PELC – Serviços de
Informática Ltda, publicada no D.O.E. Nº 31.287
de 31/10/2008.

PORTARIA Nº 104/2008
O Diretor Presidente da CEASA/PA, no uso de suas atribuições 
legais: RESOLVE: PORTARIA Nº 104/2008 Nomear a Sra. Lucia 
Maria Saraiva Santos para desempenhar a função de Assessor 
G” desta CEASA/PA, a partir de 01 de Novembro de 2008.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 01 de Novembro de 
2008.

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO N.º 2008/340501

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2008-ADEPARÁ/MAPA 
VEGETAL

HOMOLOGO o resultado do Pregão 002/2008 – MAPA/VEGETAL, 
conforme o julgamento da pregoeira e equipe de apoio, constante 
da Ata do certame proclamando como vencedora dos itens I a XII 
à empresa GRÁFICA E EDITORA RONDA LTDA EPP, no valor 
total de R$- 14.150,80 (quatorze mil, cento e cinqüenta reais e 
oitenta centavos), conforme ata constante dos autos do processo.
Autorizo a contratação da empresa. Elabore-se o respectivo 
contrato.
Belém/PA, 24 de outubro de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

DESPACHO
PROCESSO N.º 2008/318703

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2008-
ADEPARÁ/MAPA VEGETAL

DECRETA
Nos termos da ATA PREGÃO ELETRÔNICO n.° 001/2008-
ADEPARÁ/MAPA VEGETAL, decreto que o certame em 
epígrafe no seu objeto foi deserto, haja vista não ter havido 
licitantes interessados. Proceda-se com a reabertura de 
processo licitatório competente.
Belém/PA, 03 de outubro de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

PROCESSO Nº 2008/372819
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2008 - ADEPARÁ/

MAPA ANIMAL
ERRATA

Onde se lê no Edital a expressão “MAPA VEGETAL” e a 
quantidade descrita no objeto de “18 (dezoito) Municípios”;
Leia-se: “MAPA ANIMAL” e “19 (dezenove) Municípios”.
Onde se lê no conteúdo do Aviso de Licitação a expressão “19 
(quinze) Municípios”;
Leia-se: “19 (dezenove) Municípios”.
Permanecem inalteradas as demais informações.
Belém (Pa), 27 de outubro de 2008
Bianca Amaral Piedade
Pregoeira Oficial da ADEPARÁ

DESPACHO
PROCESSO N.º 2008/372819

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2008-ADEPARÁ/
MAPA ANIMAL

DECRETA
Nos termos da ATA PREGÃO ELETRÔNICO n.° 005/2008 
- ADEPARÁ/MAPA ANIMAL, decreto que o certame em 
epígrafe no seu objeto foi deserto no que tange aos itens 1 a 
18 e 20 a 37, haja vista não ter havido licitantes interessados e 
revogado nos itens 19 e 38, visto o valor ofertado superior ao 
estimado pelo órgão. Proceda-se com a reabertura de processo 
licitatório competente.
Belém/PA, 29 de outubro de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

DESPACHO
PROCESSO N.º 2008/318703

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2008-ADEPARÁ/
MAPA VEGETAL

DESPACHO
Considerando que nenhum interessado compareceu para 
a sessão pública do Pregão Eletrônico nº 004/2008 – 
ADEPARÁ – MAPA VEGETAL, mesmo tendo sido divulgado 
conforme estabelecido na legislação pertinente, DECIDO acatar 
a decisão da Pregoeira e equipe de apoio em declarar DESERTO 
o certame em sua totalidade, nos termos da Ata da Sessão do 
Pregão Eletrônico em epígrafe.
Encaminhe o presente processo à Procuradoria Jurídica, para 
orientação competente junto a Diretoria Técnica.
Belém (Pa), 30 de outubro de 2008
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
DIRETOR GERAL

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO PARÁ - ADEPARÁ

PROCESSO N.º 2008/340501
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2008-ADEPARÁ/MAPA 

VEGETAL
ADJUDICAÇÃO

Nos termos do art. 9º, inciso V, do Decreto n.° 3.555, de 
08 de agosto de 2000, artigo  11, inciso IX, do Decreto nº 
5.450, de 31 de maio de 2005, do art. 3º, inciso IV, da Lei nº 
10.520/2002, combinado com o art. 7º, inciso VI, da Lei nº 
6.474/2002 e considerando a ATA do PREGÃO ELETRÔNICO 
n.° 002/2008-  MAPA VEGETAL, adjudico o resultado do 
certame, proclamando como vencedora dos itens I a XII à 
empresa GRÁFICA E EDITORA RONDA LTDA EPP, no valor 
total de R$- 14.150,80 (quatorze mil, cento e cinqüenta reais 
e oitenta centavos), por ter oferecido proposta mais vantajosa 
para Administração.
Belém/PA, 24 de outubro de 2008.
Bianca Amaral Piedade
Pregoeira Oficial da ADEPARÁ

PORTARIA DE EXONERAÇÃO
PORTARIA N° 2485/2008-ADEPARÁ, DE 31 DE OUTUBRO 

DE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, do Quadro de Cargos Comissionados da 
ADEPARÁ, a contar de 03/11/2008:

DAS.3 GERENTE

1 GEP. DAS 
011-3 MARGARIDA DO COUTO DIAS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
Republicada por incorreção.

PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA: 3532/2008

Servidor: ELIEZIO ALMEIDA DO LAGO
Matrícula: 57175453/1
Da: Gerência Regional de Itaituba,
ULAV de Trairão.
Para: Sede/Belém, na Gerência de Patrimônio e Serviço.
A contar de: 10.10.08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens nazeazeno FeRReiRa bRitto

Diretor Geral
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA: 3531/2008
Servidor: ANDRÉ ROCHA GALINDO
Matrícula: 54197078/1
Responder pela: Gerência de Certificação.
Período: 03/11/08 A 02/12/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral

EXTRATO DE DISTRATO DO CONTRATO TEMPORÁRIO
PARTES: ADEPARÁ E FRANCISCO TRINDADE LUCINDA 
BARBOSA
MATRÍCULA: 57196205/1
CARGO: Técnico Agrícola
DATA DO DISTRATO: 01/11/2008.


